Manselli has noted Olivi's condemnation of those Christians who consider the first principles of Aristotle as though they were the words of Christ and his assertion that those who choose to express admiration for Arabic science commit a sin of idolatry.<sup>502</sup> When Olivi glosses Revelation 9. 1-12, describing the tribulations which will occur when the fifth angel blows his trumpet, he considers these verses as a foreshadowing of the various tribulations which the Church will undergo as part of its transition:

---

<sup>500</sup> A. Forni 'The *Lectura super Apocalipsim* and the *Commedia*. Correspondence between the Texts', [http://www.danteolivi.com/?page\\_id=540](http://www.danteolivi.com/?page_id=540), accessed 07 November 2014.

<sup>501</sup> A. Forni, 'Pietro di Giovanni Olivi e Dante. Un progetto di ricerca', *Collectanea Franciscana*, 82 (2012), 87-156 (p. 156).

<sup>502</sup> Manselli, *La Lectura super apocalipism*, p. 208.

Ad cuius evidentiam nota quod preter mala omnibus temporibus ecclesie et humano generi communia, erant tria gravissima circa finem quinti temporis ventura. Quorum primum fuit horrenda et effrenata laxatio clericorum et monachorum et laicorum seu vulgarium plebium. Secundum, sumens a predicta occasione[m], est hereticorum manicheorum et valentium eis in multis consimilium multa et pestifera inundatio. Tertium est aliorum ypocriticalium religiosorum cum primis multiplicatio et spiritus Christi et vite eius ab omnibus impugnatio, quamvis sub diversis modis et fraudibus, ut fiat perplexior temptatio fere inducens in errorem electos. (*LSA*, Revelation 9. 1, p. 447)

Olivi goes on to explain this third great tribulation as follows:

Ultimo pro tertia igitur temptatione impugnativa vite et spiritus Christi et predisponente ad sectam magni Antichristi, est sciendum quod casus stelle de celo in terram habentis clavem putei abissi ipsumque aperientis est quorundam altiorum et doctiorum et novissimorum religiosorum casus in terrenas cupiditates et in mundanorum philosophorum scientias curiosas et in multis erroneas et periculosas. Acceperunt enim ingenium et clavem ad aperiendam et exponendam doctrinam Aristotelis et Averrois comentatoris eius et ad excogitandum profunda et voraginoso dogmata obscurantia solem christiane sapientie et evangelice vite et purum aerem religiosi status ipsius, in tantum quod quidam eorum dicunt paupertatem altissimam non esse de substantia perfectionis eius et quod eius est habere sufficientiam aut saltem necessaria in communi; quidam vero quod usus pauper, id est altissime paupertatis secundum debitas circumstantias proportionatus, non est de substantia eius. Quidam etiam talia dogmata philosophica seu paganica suis theologicis tractatibus inseruerunt, ut ex eis multi clerici Parisius philosophantes omnes articulos fidei reiecerint preter unitatem Dei et solam philosophiam mundanam dixerint esse veram et humano regimini sufficientem. Dixeruntque mundum ab eterno fuisse et Deum per se et immediate nichil posse operari de novo, sed quicquid immediate potuit fecit necessario ab eterno. Ponuntque unum solum intellectum in omnibus hominibus et fere negant arbitrii libertatem. (*LSA*, Revelation 9. 1, p. 456)